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Základné údaje a predmet činnosti podniku 

Štátny podnik Vojenské lesy a majetky SR vznikol 1. januára 1993 odčlenením slovenských odštepných 

závodov od vtedajšieho federálneho podniku VLS, š. p. Praha. 

        Štátny podnik je organizáciou Ministerstva obrany SR. Jeho hlavným poslaním je podnikateľská činnosť 

na lesnej a poľnohospodárskej pôde vo vojenských obvodoch a ostatných územiach tak, aby sa 

maximalizovalo dosahovanie pozitívnych efektov hospodárenia. 

 Základné údaje o účtovnej jednotke 

Obchodné meno: Vojenské lesy a majetky SR š. p.  

Sídlo: Pliešovce 

IČO: 31577920 

Dátum založenia: 31.12.1992 

Opis hospodárskej činnosti účtovnej jednotky 
 
Základným predmetom činnosti štátneho podniku. je: 

 

1.  Podnikateľská činnosť v oblasti správy a využívania lesného a poľnohospodárskeho majetku, lesnej,  
     poľnohospodárskej, drevospracujúcej a inej súvisiacej výroby a služieb 

 

2.  Poskytovanie služieb formou odstrelu zvere a lovu rýb a následný predaj ulovenej zveri a rýb  

3.  Výroba a predaj sadbového materiálu a sadovnícke práce  

4.  Ťažba piesku a štrkopiesku  

5.  Porez a výroba reziva  

6.  Činnosť vykonávanú banským spôsobom: príprava a dobývanie nevyhradeného nerastu – andezit,   
     vrátane jeho úpravy v lome “Malina“ a vykonávanie trhacích prác malého rozsahu: vývrtové        
     odstrely/primárne aj sekundárne  rozpojovanie horniny/ a odstrely realizované za účelom očisťovania  
     a úpravy rezov v lome “Malina“ 

 

7.  Výroba biohumusu  

8.  Stolárska výroba  

9.  Opravy motorových vozidiel  

10. Kúpa tovaru za účelom jeho ďalšieho predaja a predaj, okrem viazaných a koncesovaných živností  

11. Ubytovacie služby  

12. Uskutočňovanie stavieb a ich zmien  

13. Predaj na priamu konzumáciu jedál, nápojov a polotovarov ubytovaným hosťom v ubytovacích   
      zariadeniach do   10 lôžok  

 

14. Prenájom nehnuteľností spojený s prenájmom hnuteľných vecí   

15. Prenájom hnuteľných vecí  

16. Prevádzkovanie strelnice  

17. Nákup, predaj, prenájom alebo úschova zbraní a streliva    

18. Preprava zbraní a streliva  

19. Vyhotovovanie lesných hospodárskych plánov  

20. Predaj na priamu konzumáciu nealkoholických a priemyselne vyrábaných mliečnych nápojov,  
      koktailov, piva,  destilátov 

 

21. Predaj na priamu konzumáciu tepelne rýchlo upravených mäsových výrobkov a obvyklých príloh ako   
      aj  bezmäsitých jedál  

 

22. Výdaj jedál  

23. Počítačové služby  

24. Služby súvisiace s počítačovým spracovaním údajov  

 25. Reklamné a marketingové služby 
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 26. Chov rýb 
 27. Vykonávanie trhacích prác 
 28. Činnosti uvedené v §3 zákona s výnimkou vyhľadávania a prieskumu ložísk nevyhradených nerastov   
       dobývanie ložísk nevyhradených nerastov povrchovým spôsobom v lomoch s ročnou ťažbou nižšou  
       ako 500 000 ton, vrátane úpravy a zušľachťovania nerastov vykonávaných v súvislosti s ich  
       dobývaním, zabezpečenie a likvidácia lomov.   
 29. Čistenie a spevňovanie brehov a dna riek, jazier a vodných nádrží 
 30. Odstraňovanie nánosov pieskov a štrkopieskov z vodných tokov 
 31. Činnosti odborného lesného hospodára 
 32. Podnikanie v oblasti nakladania s iným ako nebezpečným odpadom 
 33. Poskytovanie služieb v lesníctve a poľovníctve 
  
 
 

    Účtovná závierka za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie bola schválená:  
   

dňa: 12. mája 2023 
  

schvaľujúci orgán: MINISTERSTVO OBRANY SR 
   
 
 
 Informácie o členoch štatutárneho orgánu 
        

Meno a priezvisko Funkcia 

Ing. Jurica Ján Generálny riaditeľ podniku 

 

Ing. Krpeľan Peter 

 

I. zástupca riaditeľa ( vedúci oddelenia ekonomiky ) 

       

    K 31.12.2023  pracovala dozorná rada v nasledovnom zložení: 

 

Funkcia: 

predseda dozornej rady                  plk. Ing. Peter Hiadlovský  

člen  dozornej rady                                 Ing. Richard Hájek 

 

 

Dňa 18.decembra 2023 odvolaný z funkcie člen dozornej rady JUDr. Daniel Bednár PhD. a do dátumu 

zostavenia účtovnej závierky za rok 2023, nebol do funkcie menovaný nový člen dozornej rady.    

           

 

         Štátny podnik je organizácia s celoslovenskou pôsobnosťou a v rámci svojej organizačnej štruktúry riadi 

nasledovné organizačné zložky:          odštepný závod Malacky 

                                                             odštepný závod  Kežmarok 

                                                             odštepný závod Kamenica nad Cirochou 

                                                             správu lesov Pliešovce ( priamo riadená riaditeľstvom podniku ) 
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Obhospodarovaná výmera lesnej a poľnohospodárskej pôdy  

 

          Štátny podnik VLM SR š. p. k 31.12.2023 hospodáril na výmere 63.272 ha lesnej a 3 363 ha 

poľnohospodárskej pôdy. Medziročne došlo k výrazným zmenám vo výmerách  obhospodarovanej 

lesnej  pôdy.  K výraznému navýšeniu  obhospodarovanej lesnej pôdy došlo vo februári 2023  o 12 ha 

u odštepného závodu Kamenica nad Cirochou prevzatím obhospodarovania lesnej pôdy od Lesov SR, š. p. v 

k.ú. Veľké a Malé Ozorovce a v máji 2023 o 380 ha na správe lesov Pliešovce, prevzatím správy pozemkov 

od Centra výcviku Lešť a zmenou druhu pozemkov na lesné pozemky v k. ú. Lešť, Vidov Vrch a Prášková. 

K menším navýšeniam výmery obhospodarovanej lesnej pôdy došlo v marci 2023 o 1 ha u odštepného 

závodu Malacky, zmenou výmer lesných pozemkov v k.ú. Bažantnica, Šranek, Turecký Vrch a Záhorie. 

K  zníženiu výmery lesnej pôdy o 13 ha došlo u správy lesov Pliešovce a to trvalým vyňatím z plnenia funkcií 

lesov v k. ú. Lešť, Podjavorie a Turie Pole a u odštepného závodu Kamenica nad Cirochou  o 3 ha v k. ú. 

Valaškovce-Juh . Celkovo za rok 2023 došlo k navýšeniu výmery obhospodarovanej lesnej  pôdy o 377 ha a 

u obhospodarovanej poľnohospodárskej pôdy nedošlo v roku 2023 k zmenám výmery.       

          Na základe ROEP v katastrálnych územiach bývalého Vojenského obvodu Javorina, vykonáva Okresný 

úrad Kežmarok, odbor reštitúcií pre bývalý vojenský obvod Javorina porovnávanie doteraz vydaných 

rozhodnutí o vrátení pozemkov pôvodným vlastníkom a stavu vlastníctva k 1. 1. 1953. V prípade rozdielov sú 

rušené pôvodné rozhodnutia a sú vydávané nové. Zostavovanie zjednodušených registrov na území bývalého 

Vojenského obvodu Javorina bolo stanovené zákonom č. 24/2015 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon 

Národnej rady Slovenskej republiky č. 180/1995 Z. z. o niektorých opatreniach na usporiadanie vlastníctva 

k pozemkom v znení neskorších predpisov a ktorým sa dopĺňa zákon č. 504/2003 Z. z. o nájme 

poľnohospodárskych pozemkov, poľnohospodárskeho podniku a lesných pozemkov a o zmene niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov. Zákon nadobudol účinnosť od 01.04.2015. Zjednodušené registre sa 

zostavovali z dôvodu zistenia vlastníckych práv k nehnuteľnostiam ku dňu prechodu vlastníctva 

k nehnuteľnostiam na štát (01.01.1953). Podľa § 1 ods. 2 zákona, správnym orgánom na konanie je Okresný 

úrad Kežmarok na úseku pozemkovom, teda Okresný úrad Kežmarok, odbor reštitúcií pre bývalý vojenský 

obvod Javorina. Zjednodušené registre na území bývalého VO Javorina boli v súlade s Uznesením vlády SR 

č. 339 k 31. decembru 2016 ukončené vo všetkých 26 katastrálnych územiach. Pri vzniku VO Javorina 

v procese vyvlastňovania sa v mnohých dohodách o spôsobe a výške náhrady uviedli chybné údaje a pri 

vybavovaní reštitučných nárokov povinná osoba vychádzala pri uzatváraní dohôd o vydaní nehnuteľností 

s oprávnenými osobami z tzv. majetkových hárkov, ktoré nie je možné stotožniť s pozemnoknižnými hárkami 

a operátom bývalého pozemkového katastra. Predmetné majetkové hárky nie sú dokladom o pôvodnom 

vlastníctve, ale len podkladom na poskytnutie náhrady za zabraté nehnuteľnosti. Odbor reštitúcií pre bývalý 

Vojenský obvod Javorina do konca roku 2023 vykonával posúdenie vydaných reštitučných rozhodnutí v 19 

katastrálnych územiach. V katastrálnych územiach Hradisko, Lomnička a Krásna Lúka  sa s posudzovaním 

reštitučných nárokov ešte nezačalo. Na katastrálnych územiach Holumnica, Stotince, Jakubany, Kolačkov, 

Nižné Repaše, Šambron, Bajerovce, Poloma, Jurské sa dočasne nepracuje z dôvodu výberových konaní na 

nových zamestnancov odboru. V katastrálnych územiach Podolínec, Hniezdno, Levoča a Majerka sú 

reštitučné konania ukončené a poznámka o zákaze prevodu alebo prechodu vlastníctva k pozemkom je 

v týchto katastrálnych územiach z katastra nehnuteľností vymazaná.  
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Pestovná činnosť 

 

        Plánované úlohy vo výrobných  pestovateľských činnostiach boli splnené v zmysle prijatého 

podnikateľského zámeru na rok 2023 a niektoré boli z hľadiska zlepšenia hospodárskej situácie 

oproti  predikcii a  potrebe vykonania týchto opatrení  prekročené a je možné konštatovať, že sa zrealizovali 

všetky pestovateľské opatrenia v súlade so zabezpečením ekologickej stability a biodiverzity, pre udržanie 

priaznivého vývoja mladých lesných porastov. V technických jednotkách bol plán v roku 2023 len mierne 

prekročený pri umelej obnove o 12 ha, v ochrane mladých lesných porastov o 27 ha, a v prečistkách 

a prerezávkach bol plán nesplnený o 57 ha. Prečistky neboli splnené z dôvodu presunu pracovných skupín do 

náhodných ťažieb. Prirodzené zmladenie sa v roku 2023 zaevidovalo na ploche 121 ha. Sadbový materiál pre 

umelú obnovu je zabezpečený z lesnej škôlky Jovsa s výmerou 1,30 ha s produkčnou plochou 4 800 m2. 

Plánovaná produkcia sadbového materiálu zabezpečuje dostatočné potrebné množstvo, kvalitatívne a 

provenienčne vhodného sadbového materiálu pre potreby celého š.p. VLM SR. Produkcia sadeníc v roku 2023 

bola 2,05 mil. ks.  

 

Vybrané ukazovatele pestovnej činnosti  

 rok 2023 rok 2022 rok 2021 rok 2020 rok 2019 

Umelá obnova lesa (ha) 340 267 251 354 435 

 

Ochrana mladých lesných porastov (ha)  
1 316 1 271 967 1 148 2 399 

Oplocovanie lesných kultúr (km) 22,10 24,54 7,90 16,96 32,44 

Prečistky a prerezávky (ha) 1 448 1 383 974 1 054 1 370 

 

Ťažbová činnosť 

    

        Výška plánovanej ťažby bez samovýroby bola 278 100 m3 a skutočná ťažba bez samovýroby dosiahla 

277 838 m3, čo predstavuje rozdiel 262 m3. Podiel náhodnej ťažby z celkovej ťažby dosiahol v roku  2023 až  

66 %, čo predstavuje nárast podielu náhodnej ťažby oproti roku 2022, kedy tento podiel dosiahol 32 %. V roku 

2023 bol najvyšší podiel náhodnej ťažby v rámci odštepného závodu Kamenica nad Cirochou a správy lesov 

Pliešovce a to v listnatých a ihličnatých porastoch. Práve v rámci OZ Kamenica nad Cirochou vznikla 

v decembri 2022 ľadovcová kalamita, ktorá spolu s vetrom poškodila prevažne 50 – 80 ročné porasty na 

lepších bonitách nachádzajúce sa po celom obhospodarovanom území odštepného závodu. Výrazné bolo 

poškodenie porastov v PR Kyjovský prales s odhadovaným objemom 23 162 m3 drevnej hmoty, ktorá 

rozhodnutím OU Prešov bola ponechaná v poraste. Ďalšie kalamity vznikli v mesiaci marec, keď z dôvodu 

zamokrenia pôdy po topení snehu a následne silného, severného prepadového vetra došlo k vývratom 

a zlomom v rámci celého štátneho podniku. Dlhotrvajúce suché počasie a extrémne vysoké teploty vo 
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vegetačnom období v roku 2022 významne oslabili aj lesné porasty a negatívne ovplyvnili vitalitu lesov v 

správe štátneho podniku. Ich vplyvom sa vytvorili priaznivé podmienky pre šírenie podkôrneho hmyzu. Celkový 

rozsah škôd sa začal prejavovať postupne v období roku 2023, časť stromov v dôsledku sucha a úpalu 

odumrela. Výrazne sú poškodené staršie lesné porasty nad 80 rokov. Poškodenie suchom a vysychanie, 

odumieranie stojacích stromov sa prejavilo hlavne na okrajoch porastových stien a na nepriaznivých 

stanovištiach.  Plán prebierok do 50 rokov bol nesplnený o 19 524 m3 pričom sa plochový predpis nesplnil 

o 745 ha a v porastoch nad 50 rokov bol plán nesplnený o 21 518 m3 a plochový predpis sa prekročil o 173 

ha. Hmotový predpis prebierok je nesplnený z dôvodu spracovania náhodnej ťažby, ktorá splnila účel 

prebierky.  

 

Vybrané ukazovatele ťažbovej činnosti  

 rok 2023 rok 2022 rok 2021 rok 2020 rok 2019 

Ťažba dreva celkom (m3) 277 838 269 327 280 335 279 583 332 917 

z toho náhodné ťažby (m3) 182 537 85 924 120 705 150 340 224 922 

Ťažba ihličnatého dreva (m3) 158 068 139 273 143 858 141 997 200 834 

Ťažba listnatého dreva (m3) 119 770 130 054 136 477 137 586 132 084 

 

Poľovníctvo 

 

        Štátny podnik poľovne hospodári v rámci odštepného závodu Malacky na poľovnom revíri Záhorie 

s výmerou 25 667,09 ha, Turecký Vrch 2009,09 ha, zverník Kopča 195,73 ha, zverník Hlboká Mláka 301,55 

ha. V rámci odštepného závodu Kežmarok štátny podnik hospodári v poľovnom revíri Javorina s výmerou 

26 900 ha. V rámci odštepného závodu Kamenica n/Cir. poľovne hospodári v revíri VLM Kamenica n/Cir. 

s výmerou 15 095,68 ha, vo zvernici Kamienka A 243,56 ha, zvernici Jovsa 168,37 ha. V rámci správy lesov    

Pliešovce v poľovnom revíri Javorie s výmerou 14 721,85 ha, zvernici Podjavorie 113,85 ha a v revíri Rovná 

dolina s výmerou 2411,72 ha.  

        Výška lovu v rámci poľovníckej sezóny 2023/2024 v revíroch VLM SR štátny podnik bola plánovaná vo 

výške 4 081 ks. Realizácia výkonu práva poľovníctva vyplýva z platnej legislatívy a je vykonávané ako plnenie 

pracovných úloh. Všetky revíry v správe VLM SR š. p. sú obhospodarované v zmysle zásad veľkoplošného 

poľovníckeho obhospodarovania v súlade s koncepciou poľovníctva. V oblastiach s premnoženou raticovou 

zverou najmä v pôsobnosti odštepného závodu Malacky a správy lesov Pliešovce je plnenie lovu vykonávané 

na základe schválených plánov chovu a lovu a ich zmien a sú prideľované kôty lovu jednotlivým organizačným 

zložkám resp. zamestnancom, za účelom intenzívneho znižovania stavov raticovej zveri. Vysoká početnosť 

raticovej zveri je v úzkej korelácii s vysokými škodami spôsobovanými raticovou zverou na lesných 

a poľnohospodárskych kultúrach.  VLM SR š. p. v rámci organizačných jednotiek vykonáva dlhodobo redukciu 

počtu vysokých stavov zveri, čo sa prejavuje na znižovaní škôd na lesných porastoch, resp. na znižovaní 
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výmery kultúr, ktoré je potrebné ošetrovať proti škodám spôsobovaným zverou, čo sa v konečnom dôsledku 

pretavuje do znižovania potreby  zvýšených nákladov na ošetrovanie porastov proti škodám spôsobovaným 

zverou.  Účinným opatrením ale stále zostáva oplocovanie kultúr. Výrazne pozitívny vplyv je zaznamenaný 

v rámci zlepšovania kvalitatívnej stránky genofondu obhospodarovanej zveri (medailové ohodnotenie trofejí 

má stúpajúcu početnosť) a výrazným benefitom je príjem z predaja diviny. Opatrenia sú realizované už 

v dlhodobom časovom horizonte viac ako 10 rokov s pozitívnym prejavom v súčasnosti.  

 

Množstvo ulovenej zveri aj s odchytom a úhynom v kusoch   

 rok 2023 rok 2022 rok 2021 rok 2020 rok 2019 

Jelenia zver 1802 1665 1858 1652 1788 

Danielia zver 1440 1753 1265 874 793 

 

Muflonia zver 
280 213 214 201 188 

Srnčia zver 321 337 299 286 287 

Diviačia zver 428 538 719 689 978 

 

Lesná pedagogika 

 

        Problematika lesnej pedagogiky je u VLM SR š. p. podporovaná a rozvíjaná ako vhodný nástroj pre 

vzdelávanie zamestnancov a činnosť podporujúca spoluprácu a rozvoj zamestnancov ako aj účinný nástroj  

komunikácie s verejnosťou v rámci propagácie lesníckych činností VLM SR š. p. formou edukácie verejnosti. 

Edukácia je delená a prispôsobená rôznym cieľovým skupinám najmä formou zážitkového učenia. Hlavné 

zameranie VLM SR š. p. smeruje ku edukácii detí a mládeže v spolupráci so školami v rámci environmentálnej 

výchovy a vzdelávania. Tiež na rôznych podujatiach hromadného charakteru ako Lesnícke dni, Detská 

lesnícka univerzita, Dni sv. Huberta, rôznych výstavách a podujatiach. Tieto činnosti VLM SR š. p. 

zabezpečuje prostredníctvom certifikovaných lesných pedagógov z radov vlastných zamestnancov 

v súčasnom počte 15 osôb. VLM SR š. p. pre tento účel zabezpečuje rôzne edukačné pomôcky a materiály 

a tiež sa zameriava na prípravu a tvorbu projektov stálych edukačných stanovíšť. 

 

Obchod s drevom 

 

Rozhodujúcimi príjmami podniku sú predovšetkým tržby z predaja surového dreva, pri dodržaní všetkých 

princípov zlepšovania funkčnosti stavu lesa a dosahovania maximálnych efektov hospodárenia. Rok 2023 

pokračoval po predchádzajúcom období zvýšeným dopytom takmer po všetkých sortimentoch surového dreva, 

pričom ceny sortimentov boli stále na svojich historických maximách. Táto pozitívna situácia však netrvala 
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dlho. Dopyt po všetkých sortimentoch surového dreva začal klesať už marci 2023, pretože všetci spracovatelia 

dreva zaznamenali nízky dopyt konečných spotrebiteľov o svoje výrobky a produkty z drevnej suroviny, či už 

sa jednalo o stavebné rezivo, celulózu, papier a pod. Spracovatelia dreva mali plné sklady svojich výrobkov a 

produktov, a tak boli nútení obmedziť svoju výrobu na 50 až 40 %. To spôsobilo aj malý dopyt spracovateľov 

o všetky sortimenty surového dreva, s čím súvisel aj postupný pokles cien. Ceny sortimentov surového dreva  

tak v priebehu 2. kvartálu 2023 poklesli o cca 30 %. Táto situácia pokračovala aj naďalej, až koncom roka 

2023 sme zaznamenali mierny nárast dopytu po sortimentoch surového dreva.   

Celkové dodávky dreva vlastnej výroby, boli realizované v roku 2023 vo výške 281 574 m3 pri 

priemernom speňažení 71,47 €/m3. V roku 2023 podnik okrem dodávok z vlastných ťažieb dodal aj vyrobenú 

drevnú hmotu odplatne nadobudnutú od iných subjektov v objeme 2 307 m3  a v rámci svojej obchodnej 

činnosti realizoval aj výkup a predaj dreva vo výške 1 590 m3. Celkové priemerné speňaženie dreva vlastnej 

výroby, aj napriek poklesu cien a zníženého dopytu po drevnej surovine zo strany drevospracujúceho 

priemyslu, medziročne vzrástlo o 4,99 €/m3. Avšak nastal pokles skutočného priemerného speňaženia 

podniku oproti plánovanému o 5,15 €/m3. Medziročne došlo k poklesu priemerného speňaženia ihličnatého 

dreva o 3,22 €/m3, u listnatého dreva došlo k nárastu o 15,08 €/m3. Táto nepriaznivá situácia nemala vplyv na 

celkové množstvo dodávok dreva, pretože medziročne došlo k nárastu dodávok dreva o viac ako 3 tis. m3. 

V roku 2023 podnik vyprodukoval viac ako 64 tis. m3 lesnej biomasy na výrobu energetickej štiepky, čo 

predstavuje medziročný nárast o  16 tis. m3. Prehľad o predaji dreva a priemernom speňažení v porovnaní 

s minulými obdobiami je uvedený v tabuľke. 

 

Výška dodávok dreva 

 rok 2023 rok 2022 rok 2021 rok 2020 rok 2019 

Dodávky dreva v m3    

(vlastná výroba)  
281 574 278 260 286 412 281 488 339 376 

Priemerné speňaženie v €/ m3 71,47 66,48 49,88 41,33 45,10 

    

Dodávky ihličnatého dreva (m3) 
155 731 140 276 140 057 143 598 204 122 

Dodávky listnatého dreva (m3) 125 843 137 984 146 355 137 890 135 254 

    

 

Informácie o hospodárení podniku 

 

        Najväčší podiel tržieb z vlastných výrobkov a služieb, ktoré generujú najvýznamnejší príjem podniku, 

tvorili predovšetkým  tržby za drevo v hodnote  21 518 tis. €, tržby za služby lesohospodárskych opatrení 2 

157 tis.€, tržby za predaj lesnej biomasy 970 tis. €, tržby za výrobky a služby v poľovníctve 698 tis. €, tržby 

z prenájmu hnuteľného a nehnuteľného majetku  435 tis. € a tržby za prenájom a ťažbu piesku 265 tis. €.  
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        V oblasti výnosov z hospodárskej činnosti podnik zaznamenal výrazný medziročný nárast.  Výnosy 

z hospodárskej činnosti medziročne výrazne vzrástli predovšetkým u tržieb z predaja vlastných výrobkov 

a služieb. Tržby za vlastné výrobky vzrástli medziročne o viac ako 2,2 mil. €  z dôvodu zvýšenia priemerného 

speňaženia drevnej hmoty o viac ako 11 %.  Tržby z predaja služieb vzrástli medziročne o takmer 1,5 mil. €, 

čo avšak bolo spôsobené iba mimoriadnym vykonávaním služieb lesohospodárskych opatrení pre subjekty 

v rámci rezortu MO. V medziročnom porovnaní teda nedošlo k nárastu tržieb za služby v rámci pravidelných 

podnikateľských činností.  Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti vzrástli medziročne o  971 tis. €.  Dôvodom 

zvýšenia týchto výnosov, bolo predovšetkým vyššie  čerpanie finančných prostriedkov formou dotácií  a podpôr  

na ekologické projekty vo vojenských obvodoch, výskum pre znižovanie environmentálnej záťaže s dôrazom 

na ochranu životného prostredia a čerpanie dotácie na úhradu zvýšených nákladov na poľnohospodársku 

výrobu a hospodárenie v lesoch z dôvodu výcviku ozbrojených síl Slovenskej republiky vo vojenskom obvode 

alebo na územiach slúžiacich na zabezpečenie úloh obrany štátu. Na základe podaných žiadostí,  boli podniku 

v roku 2023  poskytnuté aj nároky na podpory z Pôdohospodárskej platobnej agentúry na podporu  

poľnohospodárskej výroby a poľnohospodárske postupy prospešné pre klímu a životné prostredie. 

Z Pôdohospodárskej platobnej agentúry bola čerpaná aj podpora na plnenie mimoprodukčných funkcií lesa.  

Rekonštrukcie niektorých prístupových komunikácií  a lesných ciest podnik realizoval vo vlastnej réžii a 

aktivoval vlastné náklady na výstavbu týchto investičných celkov.       

        V oblasti štruktúry nákladov na hospodársku činnosť došlo z hľadiska významnosti k medziročnému 

nárastu nákladov na služby o viac ako 4,1 mil. € a osobných nákladov o 1,1 mil. €. Náklady na vynaložené 

služby boli zvýšené predovšetkým z dôvodu zvýšených medziročných výrobných nákladov na ťažbu 

a dodávky dreva, pretože pod tlakom inflácie a zvyšovania vstupných cien palív a ostatných materiálov, bolo 

v priebehu roka nutné zohľadniť túto skutočnosť u  dodávateľov prác v lesníckych  činnostiach 

a v medziročnom porovnaní došlo k zvýšeniu nákladov na výrobu a dodávky dreva o 4,15 €/ m3.  Ostatný 

podiel medziročného nárastu nákladov na služby tvorili náklady na pestovnú činnosť, služby 

lesohospodárskych opatrení pre MO SR a služby režijného charakteru ostatných nevýrobných činností 

podniku, ktoré boli v priebehu roka korigované podľa potrieb podniku v súlade s prijatým plánom na rok 2023.  

Medziročné zvýšenie  osobných nákladov nastalo z dôvodu nárastu prác mimoriadneho charakteru, ktoré 

podnik vykonával vlastnými zamestnancami a na ktoré mu boli na  základe predložených žiadostí poskytnuté 

podpory na akcie a činnosti na udržanie ekologickej stability a udržanie životného prostredia.  Na  výrobné 

činnosti v pestovaní lesa boli v roku  2023 vynaložené prostriedky vo výške  2 267 tis. €.  

        V rámci medziročného porovnania výkazu ziskov a strát došlo k medziročnému poklesu ostatných 

nákladov na hospodársku činnosť  z dôvodu nižšej tvorby rezerv. V roku 2023 došlo aj k zníženiu opravných 

položiek k pohľadávkam po lehote splatnosti, pretože na základe legislatívnych podmienok sa upustilo od 

vymáhania týchto pohľadávok z dôvodu ich nevymožiteľnosti.                

        Jednou z výrobných činností podniku je aj poľovníctvo. Celkový lov poľovnej zveri, bol v revíroch VLM 

SR š. p. vykonávaný v súlade s plánovaným odstrelom na rok 2023. Tržby z poplatkového lovu, ako aj tržieb 

z predaja zveriny zostali medziročne na rovnakej úrovni.       
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Výkaz ziskov a strát ( € ) 

Ukazovateľ rok 2023 rok 2022 

Čistý obrat 25 517 441 21 785 396 

Výnosy z hospodárskej činnosti 31 362 515 25 703 644 

Tržby z predaja tovaru 158 551 194 273 

Tržby z predaja vlastných výrobkov 21 519 300 19 249 827 

Tržby z predaja služieb 3 839 590 2 341 296 

Zmeny stavu vnútroorganizačných zásob 355 284 -48 972 

Aktivácia 828 721 339 019 

Tržby z predaja dlhodobého nehmotného a hmotného majetku 258 808 197 293 

Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti 4 402 261 3 430 908 

Náklady na hospodársku činnosť 29 759 924 24 283 112 

Náklady vynaložené na obstaranie predaného tovaru 148 545 167 989 

Spotreba materiálu a energie 2 341 757 1 726 497 

Opravné položky k zásobám 8 -88 

Služby 17 162 213 13 027 985 

Osobné náklady 7 184 564 6 009 464 

Mzdové náklady 4 850 772 4 128 765 

Odmeny členom orgánov spoločnosti 1 200 1 200 

Náklady na sociálne poistenie 1 843 322 1 552 945 

Sociálne náklady 489 270 326 554 

Dane a poplatky 199 581 164 138 

Odpisy a opravné položky k dlhodobému majetku 1 841 970 1 630 661 

Zostatková hodnota predaného dlhodobého majetku a materiálu 81 007 217 994 

Opravné položky k pohľadávkam -2 731 -15 738 

Ostatné náklady na hospodársku činnosť 803 010 1 354 210 

Výsledok hospodárenia z hospodárskej činnosti 1 602 591 1 420 532 

Pridaná hodnota 7 048 923 7 153 060 

Výnosy z finančnej činnosti 4 433 2 446 

Náklady na finančnú činnosť 124 483 56 203 

Výsledok hospodárenia z finančnej činnosti -120 050 -53 757 

Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie pred zdanením 1 482 541 1 366 775 

Daň z príjmov 365 752 461 105 

Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie po zdanení 1 116 789 905 670 
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       V poľnohospodárskej výrobe sa podnik v súlade so zámerom eliminovať nepriaznivé hospodárenie v tejto 

činnosti, rozhodol prehodnotiť svoju činnosť a oblasť živočíšnej a rastlinnej výroby je prevažne vykonávaná 

formou služieb s dôrazom na ekológiu s trvalo udržateľným rázom krajiny. 

 

Informácie o zamestnancoch 

 

        Aj v roku 2023 sa vývoj inflácie podpísal na výraznom zvýšení cien tovarov a služieb, čo sa 

u zamestnancov prejavilo znížením ich reálnych príjmov. Pre elimináciu  tohto vplyvu  boli  preto v priebehu 

roka prijímané opatrenia pre zmiernenie dopadov zvýšenej inflácie formou sociálnych benefitov.  V niektorých 

výrobných činnostiach sa v priebehu roka prejavil aj nedostatok kvalifikovanej pracovnej sily a preto po 

zefektívnení niektorých výrobno-technologických postupov a čiastočne aj nevýrobných činností podniku, sú 

v súčasnosti počty pracovníkov k kategóriách THZ a R v neustále sa meniacich  trhových podmienkach 

nastavené s ohľadom na efektívne fungovanie štátneho podniku.   

 

         

        Vývoj počtu zamestnancov na trvalý pracovný pomer sa medziročne výrazne nezmenil. Podnik okrem 

zamestnancov na trvalý pracovný pomer zamestnával  aj  pracovníkov pre zabezpečenie prác sezónneho 

charakteru, ktoré boli vykonávané pre potreby realizácie činností na udržanie ekologickej stability a udržanie 

životného prostredia, keďže  na niektoré tieto projekty boli podniku poskytnuté podpory v zmysle zákona 

435/2010 Z. z. o poskytnutí dotácií v pôsobnosti Ministerstva obrany SR. Priemerný evidenčný počet 

zamestnancov za rok 2023 bol 229 osôb. Optimalizácia počtu technicko-hospodárskych pracovníkov pre 

zefektívnenie organizačných a ekonomických procesov podniku, bola vykonaná v minulých obdobiach a preto 

211 210 
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267 
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220 
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145 145 144 145
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už v medziročnom porovnaní nedošlo k výrazným zmenám v tejto kategórii zamestnancov.  Medziročne teda 

nedochádzalo k znižovaniu počtu zamestnancov a k rozviazaniu pracovného pomeru výpoveďou z titulu 

reorganizácie podnikových procesov, ale iba na základe skončenia pracovného pomeru dohodou a  dôvodu 

odchodu zamestnancov do riadneho, alebo predčasného starobného dôchodku. 

        V rámci riadenia ľudských zdrojov bolo zamestnancom umožnené získavanie odborných znalostí 

a odborných spôsobilostí, či už prostredníctvom formálneho vzdelávania, alebo rôznych foriem vzdelávania 

odbornej prípravy na pracoviskách.  Pre zvýšenie svojej odbornej spôsobilosti sa zamestnanci zúčastňovali 

odborných školení a seminárov zameraných na aktuálne legislatívne zmeny v oblasti daní a účtovníctva, 

pracovnoprávnych vzťahov, verejného obstarávania, ochrany osobných údajov, bezpečnosti práce 

a odpadového hospodárstva, ako aj odborných lesníckych školení a konferencií podľa potrieb 

zamestnávateľa.         

        Pridaná hodnota   v roku 2023 dosiahla výšku  7 048 tis.- €. a priemerná mesačná mzda za rok 2023 

dosiahla hodnotu 1 706.- €  Medziročne došlo k nárastu priemernej mesačnej mzdy o 10,36 %. 

   
     Výška ročnej odmeny riaditeľa a podielu na zisku podľa § 9 ods. 6 zákona č.111/1990. 

             Výška ročnej odmeny generálneho riaditeľa vyplatená zo zisku podniku dosiahnutého v roku 2022  

             bola o výške 7 000.- €.  Ročná odmena členov dozornej rady bola vo výške 1 200.- € 

 

Ročná odmena bola vyplatená iba jednému členovi dozornej rady, ktorý je volený zástupcami zamestnancov 

podniku a táto odmena je mu vyplácaná mesačne vo výške 100 €. Ostatní členovia dozornej rady vykonávali 

túto funkciu bezodplatne. 

 

Informácie o majetku podniku 

 

        Zvýšená inflácia, ktorá bola spôsobená narušením odberateľsko-dodávateľských reťazcov, výpadkom 

ľudských zdrojov v rámci výroby rôznych materiálov a komponentov, ale aj vplyvom vojny na Ukrajine, 

ovplyvňovala rast cien tovarov a služieb.  Tieto nepriaznivé ekonomické faktory komplikovali obstarávanie 

plánovaných investícií nielen do  výstavby ciest a obnovy budov a stavieb, ale aj obstarávanie dopravných 

prostriedkov,  strojov a zariadení.  Obstarávanie majetku bolo preto prispôsobené možnostiam a 

obmedzeniam odberateľsko-dodávateľských vzťahov v rámci plánovaných investičných rozhodnutí podniku.  

Podnik nadobudol dlhodobý hmotný a dlhodobý nehmotný majetok v obstarávacej hodnote 13 318 tis. €. 

Z toho boli  výdaje  na budovy a  stavby    9 610 tis. €, stroje a zariadenia 2 340 tis. €,  dopravné prostriedky  

545 tis. € a na obstaranie ostatného  hmotného a nehmotného majetku  823 tis. €.  Z celkového objemu 

stavebných investícií  boli na výstavbu protipovodňových opatrení vynaložené prostriedky vo výške 3 557 tis. 

€,  dostavbu novej  zelenej a energeticky efektívnej administratívnej budovy odštepného závodu Malacky vo 

výške 2 961 tis. € a prístupových komunikácií a lesných ciest vo výške 936 tis. €.  Výstavba a rekonštrukcie 

prístupových komunikácií boli realizované vo vojenských obvodoch a územiach nutných na obranu štátu 

a prostriedky na  tieto investičné akcie, boli čiastočne kompenzované vo forme poskytnutých dotácií z úrovne 

MO SR v zmysle platných legislatívnych opatrení. Na výstavbu protipovodňových opatrení, boli podniku 

z operačného programu Kvalita životného prostredia so strany SAŽP poskytnuté nenávratné finančné 
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príspevky na Projekty protipovodňových opatrení v povodí vodných tokov Balážov potok a Malina vo výške 

3 424 tis. €.  Ostatné stavebné investície boli zamerané na rekonštrukciu a dostavbu prevádzkových budov 

a stavieb.  Do obnovy mechanizačných prostriedkov vynakladal podnik finančné prostriedky predovšetkým na 

nákup strojov a zariadení pre potreby zabezpečenia poľnohospodárskych a lesníckych činností. V rámci 

nadobudnutia  investícií do dopravných prostriedkov, podnik vykonal obmenu osobných  motorových vozidiel 

pre lesnícky personál a tieto boli obstarávané formou finančného prenájmu. Celkovo teda po odpočítaní 

dotácií na obstaranie majetku a zníženia potreby finančných zdrojov na obstaranie dopravných prostriedkov a 

strojov o financovanú hodnotu finančného prenájmu, podnik z vlastných zdrojov realizoval nákup nových 

investičných celkov  vo výške 6 640 tis. €.  Podnik odpredal v roku 2023 nepotrebný, prebytočný alebo 

opotrebovaný majetok  a zásoby v hodnote 258 tis. €. 

         Medziročne došlo k celkovému zvýšeniu hodnoty aktív a pasív. K výraznému zvýšeniu  na strane aktív 

došlo na strane  dlhodobého majetku  v dôsledku obstarávania nových investičných celkov  pri znížení hodnoty 

u obežného majetku na strane finančných účtov, čo však nemalo vplyv na adekvátnu úroveň likvidity 

a schopnosti splácať svoje záväzky pre prevádzkové potreby podniku. U obežných aktív došlo k zvýšeniu 

krátkodobých pohľadávok z dôvodu  vyššej obchodnej bilancie voči odberateľom dreva. Na strane pasív došlo 

medziročne k zníženiu bankových úverov, a zvýšeniu dlhodobých záväzkov v dôsledku obstarávania majetku 

formou finančného prenájmu.  Podnik svoje bankové účty vedie v systéme Štátnej pokladnice a pretože tento 

bankový subjekt neposkytuje svojim klientom žiadne úvery, sú poskytnuté  úvery  vedené v komerčnej banke 

Tatrabanka a. s..  K výraznému zvýšeniu na strane pasív došlo predovšetkým u vytvorených krátkodobých  

rezerv  z dôvodu zvýšenia  rezervy na lesnú pestovnú činnosť a rezerv  na odchodné, odstupné  a nevčerpané 

dovolenky pre zamestnancov. K výraznému zvýšeniu na strane pasív došlo aj u krátkodobých záväzkov 

a účtov časového rozlíšenia. Krátkodobé záväzky vzrástli u záväzkov z obchodného styku a záväzkov u    

obstarávania majetku formou finančného prenájmu. V roku 2023 boli termínované bankové úvery v súlade 

s podmienkami splácania znížené o 590 tis. € a medziročne podnik znížil celkové  úverové zaťaženie podniku. 

V účtovnom období roku 2023 došlo k zvýšeniu zúčtovaného odloženého daňového záväzku o 173 tis. €. Na 

celkovú výšku zúčtovanej odloženej dane má najväčší vplyv rozdiel medzi účtovnou hodnotou majetku a jeho 

daňovou základňou, tvorba opravných položiek a rezerv pre zohľadnenie predpokladaných budúcich rizík, na 

demolácie budov a stavieb,  nepotrebný,  prebytočný  a nadmerne opotrebovaný dlhodobý majetok, 

pohľadávky po lehote splatnosti,  obchodné riziká, odchodné a benefity pre zamestnancov.  V účtovnom 

období roku 2023 na základe  daňového priznania dani z príjmov PO, podnik vykázal základ dane vo výške  

909 tis. € a splatnú daň z príjmov PO vo výške 191 tis. €. Výška dlhodobého  splátkového úveru splatného do  

roku 2026 je vo výške 212 tis. €.    
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 Súvaha ( € ) 

Ukazovateľ Rok 2023 Rok 2022 

Majetok spolu 114 847 006 107 153 620 

Dlhodobý hmotný a nehmotný majetok  105 578 606 93 196 675 

Obstarávaný dlhodobý hmotný majetok 7 261 380 3 655 241 

Obežný majetok  9 158 517 13 845 035 

Zásoby – súčet 1 292 859 901 478 

Dlhodobé pohľadávky   

Krátkodobé pohľadávky 3 356 334 3 234 889 

Finančné účty 4 509 324 9 708 668 

Časové rozlíšenie 109 883 111 910 

Spolu vlastné imanie a záväzky 114 847 006 107 153 620 

Vlastné imanie 81 564 952 80 466 197 

Základné imanie 77 406 452 77 088 131 

Zákonný rezervný fond 606 190 556 190 

Fondy zo zisku 1 506 077 1 207 432 

Nerozdelený zisk z minulých rokov 929 444 708 774 

Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie 1 116 789 905 670 

Záväzky celkom  13 419 037 10 950 482 

Rezervy – dlhodobé 1 634 601 1 774 616 

Rezervy – krátkodobé 2 231 608 1 943 233 

Dlhodobé záväzky  4 583 738 2 813 905 

Krátkodobé záväzky  4 756 978  3 615 729 

Bankové úvery a výpomoci 212 112 802 999 

Časové rozlíšenie 19 863 017 15 736 941  

 

Ostatné informácie o stave účtovnej jednotky 

 

Účtovná jednotka ako štátny podnik nemá žiadnu organizačnú zložku v zahraničí. V účtovnom období 

roku 2023 boli vynakladané prostriedky  v oblasti výskumu  na výskum nových ekologicky akceptovateľných 

metód boja so škodcami lesa na území v správe podniku Vojenské lesy a majetky SR, štátny podnik vo výške 

15 396.- €, výskum remediácie životného prostredia v zónach kontaminovaných činnosťou ozbrojených síl vo 

výške 63 844.- €, základný výskum vplyvu použitej munície na environmentálnu záťaž vo výške 2 628.- € 

a základný výskum mobilného monitorovacieho zariadenia so zameraním na protipožiarnu ochranu vo výške 

84 384.-€.  Na realizáciu priemyselného výskumu a vývoja boli na vývoj špecializovaného systému 

samohybnej techniky s nulovými emisiami a maximálnym dôrazom na ochranu životného prostredia 
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aktivované náklady na vývoj vo výške 227 061.- €. V podniku  neboli nadobúdané žiadne  vlastné akcie, akcie, 

dočasné listy a  obchodné podiely a nenastali do dňa vyhotovenia výročnej správy udalosti osobitného 

významu, ktoré by vplývali na chod štátneho podniku. 

 

Návrh na rozdelenie zisku za rok 2023 

Vedenie podniku navrhuje zakladateľovi podniku schváliť rozdelenie zisku po zdanení, dosiahnutého za 

účtovné obdobie roku 2023 nasledovne: 

Účtovný zisk po zdanení celkom                                        1 116 789,15                           

Prídel do zákonného rezervného fondu                                 70 000,00 

Prídel na nerozdelený zisk z minulých rokov                       306 789,15   

Prídel do sociálneho fondu                                                    40 000,00 

Prídel do fondu odmien                                                        700 000,00  

 

Inovácie a udržateľnosť 

 

           Trvalá udržateľnosť v kontexte Green Dealu, predstavuje záväzok k dlhodobej ochrane a obnove 

životného prostredia, znižovaniu emisií skleníkových plynov a prechodu na udržateľné energetické a 

hospodárske systémy. V súlade s iniciatívou Európskej únie, a jej strategickým plánom, ktorý sa snaží 

dosiahnuť klimatickú neutralitu do roku 2050, vynakladajú Vojenské lesy a majetky SR, štátny podnik finančné 

prostriedky na projekty a výskum, ktoré prispievajú k ochrane životného prostredia v nasledovných oblastiach.  

 

Produkcia elektrickej energie z obnoviteľných zdrojov 

Vojenské lesy a majetky SR, š.p. v roku 2023 naďalej rozširovali svoje energetické portfólio 

prostredníctvom trvalo udržateľných zdrojov v oblasti elektrickej energie ako aj výroby tepla. Inštalovali sa 

nové technologické zariadenia na znižovanie energetickej náročnosti jednotlivých prevádzkových lokalít, 

budov a zriadení. Ku koncu roka bolo v prevádzke 17 fotovoltaických elektrárni s inštalovaným výkonom cca 

200 kW (kilowaty) a potenciálnou ročnou produkciou 240 MW (megawaty). Nakoľko Nadprodukciu nemôžme 

dodávať na väčšine odberných miest do distribučnej sústavy je táto produkcia obmedzovaná v zmysle 

požiadavky distribučných spoločností a znižuje potenciál inštalovaných elektrárni.  

 

Prevádzkované fotovoltaické zariadenia 

Fotovoltaické zariadenie Inštalovaný výkon (kW) Potenciálna ročná produkcia 

(MW) 

FVE Vidov Vrch 10 10 12,5 

FVE - Vidov Vrch 50 
50 60 

FVE Kamenný Vrch 
20 24 

FVE Tichý Potok Včelín 
3,5 4,5 

FVZ Chata Prepadlé 
10 12 
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Fotovoltaické zariadenie Inštalovaný výkon (kW) Potenciálna ročná produkcia 

(MW) 

FVZ Dvorce 
5 6 

FVZ Jovsa 
10 12,5 

FVZ Kamenica nad Cirochou 
8 5,2 

FVZ Ľubické Kúpele 
5 6 

FVZ Obora 1 
5 6 

FVZ Obora 2 
5 6 

FVZ Podolínec 
10 12,5 

FVZ VLM Kamienka 
10 12,5 

FVZ VLM Sklené 
10 12,5 

FVZ VLM Ľubica 
10 12,5 

FVZ Zálomka 
5 6 

FVE Pliešovce GR 
24 30 

SPOLU: 
200,5 240,7 

 

 

Produkcia tepelnej energie z obnoviteľných zdrojov 

V optimalizácii produkcie tepelnej energie na vykurovanie objektov a výroby teplej úžitkovej vody sa 

podarilo v tomto roku dosiahnuť úplný prechod na technológie využívajúce výhradne obnoviteľné zdroje. 

V jednotlivých objektoch sú používané vykurovacie médiá štiepka, pelety, drevo-plyn, prípadne sú objekty 

vykurované tepelným čerpadlom. Výkony v závislosti od veľkosti objektu sa pohybujú v rozmedzí od 24 -120 

kW. V súvislosti s touto skutočnosťou je dôležitým faktom, že samotné vykurovacie médiá sú z vlastnej 

produkcie (štiepka, drevo), prípadne sa produkciou dendromasy podieľame na ich výrobe (pelety) a aj 

v prevádzke tepelných čerpadiel je významný podiel ich spotreby pokrytý vlastnou produkciou elektrickej 

energie z inštalovaných fotovoltaických elektrárni. 

 

Produkcia tepelnej energie v jednotlivých lokalitách podľa typu objektu, technológie a média 

Lokalita Typ objektu Typ kúrenia/médium Výkon 

(kW) 

o.z. Kamenica nad Cirochou Administratívna budova Štiepka >80 

o.z. Kamenica nad Cirochou Areál o.z. dielne Štiepka >120 

LS Jovsa Administratívna budova Štiepka >30 

LS Kamienka Administratívna budova Pelety >30 

Chata Zálomka Prevádzkové zariadenie Tepelné čerpadlo + 

drevoplyn 
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Lokalita Typ objektu Typ kúrenia/médium Výkon 

(kW) 

o.z. Kežmarok Podolínec Administratívna budova Pelety >30 

LS Ľubica Administratívna budova Pelety >30 

LS Tichý Potok Administratívna budova Drevoplyn >30 

Chata Dvorce Prevádzkové zariadenie Tepelné čerpadlo  

GR Pliešovce Administratívna budova Štiepka >80 

SL Pliešovce Vidov Vtrch Administratívna budova Štiepka >120 

Ubytovňa Vidov Vrch Prevádzkové zariadenie Štiepka >120 

Kamenný Vrch Administratívna budova Pelety >30 

Kamenný Vrch (Škôlka) Prevádzkové zariadenie Elektrina  

Kamenný Vrch (Rybník) Prevádzkové zariadenie Elektrina  

Podjavorie Prevádzkové zariadenie Elektrina + drevoplyn  

o.z. Malacky nová budova Administratívna budova Štiepka >60 

LS Jablonové Administratívna budova Pelety >30 

LS Mikulášov Administratívna budova Drevoplyn >30 

Chata Obora 1 Prevádzkové zariadenie Tepelné čerpadlo  

Chata Obora 2 Prevádzkové zariadenie Tepelné čerpadlo  

Chata Rybník Prevádzkové zariadenie Tepelné čerpadlo  

Chata Myjava Prevádzkové zariadenie Drevoplyn >30 

Chata Prepadlé Prevádzkové zariadenie Tepelné čerpadlo  

 

 

Elektromobilita 

Elektromobilita v tomto roku sa rozšírila na flotylu 19 elektromobilov s batériami od 30 – 80 kW, ktorých 

nabíjanie bolo zabezpečované v rozsahu 60 – 80 % na vlastných nabíjacích staniciach, ktorých počet dosiahol 

22 ks, z toho , nabíjanie striedavým prúdom AC s výkonom 22 kW – 19 ks, nabíjanie jednosmerným prúdom 

DC (rýchlonabíjanie) 40 kW – 1 ks, nabíjanie jednosmerným prúdom  DC (rýchlonabíjanie) 60 kW – 2 ks. 

Priemerná mesačná spotreba EE na prevádzku všetkých elektromobilov sa pohybovala v rozmedzí 4 – 7,5 

MW v závislosti na poveternostných podmienkach (v zime vyššia). Okrem elektromobilov podnik využíva na 

prevádzkové účely 25 kusov elektrických bicyklov o a 11 kusov elektrických motocyklov. 

 

Výskumné projekty 

 Vo výskumnom projekte Ministerstva obrany SR, pod názvom FalcoGuard*, Vojenské lesy a majetky 

SR, š.p. spolu s odborníkmi z YMS skúmali využitie upútaných dronov so senzormi na flexibilné monitorovanie 

rizika požiarov v aktuálne ohrozených lokalitách. 
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Na Slovensku je najvyššie riziko lesných požiarov len niekoľko kritických týždňov v roku, avšak na rôznych 

územiach. Pre toto pomerne krátke rizikové obdobie, dynamicky sa meniace podmienky na územiach, 

hornatosť lesného terénu a potenciálne vysoký ničivý efekt prepuknutého požiaru sa skúmali aj iné ako 

tradičné stacionárne metódy detekcie. Všeobecný monitoring sa bežne robí fyzickými obhliadkami v teréne, 

prípadne špeciálnymi rotujúcimi kamerami na stožiaroch. Avšak stacionárny kamerový prístup má svoje 

obmedzenia. Okrem iných sú to vysoké náklady na inštalácie, prevádzku, ako aj nízka flexibilita. Tieto dôvody 

nás viedli k skúmaniu flexibilnejších prístupov, konkrétne potenciálu upútaných dronov so špecifickými 

senzormi.  V kombinácii so špeciálnym dispečingom sa drony ukazujú ako praktický a použiteľný model. Model 

má perspektívu nielen pri rýchlom odhaľovaní požiarov, ale aj v prevencii a dokáže automaticky spracúvať 

veľké množstvo dát z monitorovania lesa a smerujeme k tomu, aby sme vedeli s využitím najmodernejších 

postupov strojového učenia, automatického spracovania obrazu a umelej inteligencie vyrátať aj riziko vzniku 

požiarov na konkrétnych územiach. Teda s vysokou presnosťou vopred určiť lokality, kde požiare reálne hrozia 

a dynamicky prispôsobovať aj intenzitu autonómneho monitorovania. Zámerom projektu FalcoGuard bolo 

identifikovať a overiť si možnosti vybudovania systému mobilných monitorovacích zariadení určených na 

včasnú detekciu lesných požiarov. 

Významným výskumným projektom v roku 2023 bol projekt Znižovanie environmentálnej záťaže –  

priemyselný výskum špecializovaného systému samohybnej techniky s nulovými emisiami a 

maximálnym dôrazom na ochranu životného prostredia v súlade s environmentálnou stratégiou a 

cieľmi trvalo udržateľného rozvoja SR Znižovanie environmentálnej záťaže - Pásový lesný stroj PLS 

55 E. Vyvrcholením uvedeného projektu bolo predstavenie funkčného prototypu elektrického pásového 

lesného stroja s typovým označením PLS 55 E vyvíjaného predovšetkým na ťažbu, približovanie a odvoz 

dreva z výchovných a prebierkových ťažieb v ťažko prístupných svahových terénoch. Funkčný prototyp PLS 

55 E, bol  nasadený do testovacej prevádzky, kde personál a vývojový tím VLM SR š. p. bude naďalej pracovať 

na jeho zdokonaľovaní, prípadne odstraňovaní možných nedostatkov. 

 

Očakávaný vývoj v roku 2024 

 

            V podnikateľskom zámere podniku na rok 2024, sa v rámci bilancie programov starostlivosti o 

les  a predpokladu, že nedôjde v dôsledku klimatických zmien k potrebe zvýšeného spracovania 

kalamity,  nepredpokladá výrazné zvýšenie  medziročnej bilancie ťažby a tým aj dodávok surového dreva. 

V rámci možností bilancie programov starostlivosti o les, sa v roku 2024  očakáva medziročné zníženie 

dodávok dreva vlastnej výroby o 1,7 tis.  m3.  Dodávky surového dreva vlastnej výroby sú plánované vo 

výške  279 850  m3 pri priemernom speňažení 60,74 €/ m3. Pod tlakom inflácie, ktorú spôsobilo narušenie 

globálnych dodávateľských reťazcov v minulých obdobiach, kedy dochádzalo  k prevahe dopytu nad ponukou 

v obchode s drevom  a ceny u tejto komodity sa výrazne zvyšovali, došlo v priebehu roka 2023 k prebytku 

výrobkov na trhu v segmente drevospracujúceho priemyslu a firmy začali mať problémy s dopytom po 

výrobkoch a službách, čo sa prejavilo aj na  znižovaní priemerného speňaženia drevnej suroviny. Tento vývoj 

bol spôsobený rastom cien energií, ako aj geopolitickým vývojom konfliktu na Ukrajine, čo výrazne ovplyvnilo 

trhy v Európe. Na základe aktuálnej trhovo-ekonomickej situácie v obchode s drevom predpokladáme 

medziročný pokles priemerného speňaženia dodávok drevnej hmoty vo výške 10,73 € / m3.  
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Výkaz ziskov a strát pre podnikateľský zámer roku 2024  ( € ) 

Ukazovateľ rok 2024 

Čistý obrat 19 477 715 

Výnosy z hospodárskej činnosti 23 335 778 

Tržby z predaja tovaru 80 250 

Tržby z predaja vlastných výrobkov 17 797 652 

Tržby z predaja služieb 1 599 813 

Zmeny stavu vnútroorganizačných zásob -20 133 

Aktivácia 14 900 

Tržby z predaja dlhodobého nehmotného a hmotného majetku 1 701 283 

Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti 2 162 013 

Náklady na hospodársku činnosť 22 800 189 

Náklady vynaložené na obstaranie predaného tovaru 74 633 

Spotreba materiálu a energie 1 613 277 

Opravné položky k zásobám  

Služby 12 007 906 

Osobné náklady 5 705 358 

Mzdové náklady 3 911 631 

Odmeny členom orgánov spoločnosti 1 200 

Náklady na sociálne poistenie 1 471 060 

Sociálne náklady 321 467 

Dane a poplatky 178 504 

Odpisy a opravné položky k dlhodobému majetku 2 289 475 

Zostatková hodnota predaného dlhodobého majetku a materiálu 624 740 

Opravné položky k pohľadávkam  

Ostatné náklady na hospodársku činnosť 306 296 

Výsledok hospodárenia z hospodárskej činnosti 535 589 

Pridaná hodnota 5 776 666 

Výnosy z finančnej činnosti  

Náklady na finančnú činnosť 165 788 

Výsledok hospodárenia z finančnej činnosti -165 788 

Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie pred zdanením 369 801 

Daň z príjmov – vrátane odloženej dane 180 000 

Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie po zdanení 189 801 
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Podnik okrem dodávok surového dreva plánuje v roku 2024 vyprodukovať aj lesnú biomasu v objeme 49,5 tis. 

ton, keďže dopyt po tejto komodite pretrváva a túto produkciu u podniku umožňujú výrobné podmienky, ako aj 

efektívne výrobné postupy pri spracovaní surového dreva. Z hľadiska ekonomických a finančných 

ukazovateľov, sa v roku 2024 predpokladá vyrovnané hospodárenie podniku v lesníckych činnostiach.  Vo 

finančnom pláne roku 2024 je zahrnutý aj odpredaj prebytočného majetku v predpokladanej predajnej cene 

1,7 mil. €. Pre zabezpečenie trvalo udržateľnej stability lesných ekosystémov,  bude pestovná  činnosť  

financovaná  priamymi nákladmi vo výške 1 944 tis. €.  Vplyvom  výrazného predpokladaného zníženia cien 

drevnej suroviny a nestability vývoja inflácie, boli aj plánované náklady na výrobu a dodávky dreva mierne 

znížené o takmer  2 €/ m3, ktoré však budú v priebehu roka korigované podľa vývoja cien na trhu, ako aj 

vstupných nákladov na  výrobu a dodávky drevnej hmoty. Na obstaranie nových investičných celkov  sa 

plánuje pri naplnení ukazovateľov finančného plánu obstarávanie  nového majetku  v   nadobúdacej cene 6 

918 tis. €.  Z toho z vlastných zdrojov  bude tento majetok financovaný  iba vo výške 4 458  tis. €, pretože 

niektoré dopravné prostriedky, stroje a technológie plánujeme obstarávať formou finančného prenájmu 

a nadobúdacia  hodnota tohto majetku bude po zaplatení akontácie znížená o financovanú hodnotu prenájmu. 

Podnik plánuje  v rámci stavebných investícií realizovať,  rekonštrukciu budovy  areálu generálneho 

riaditeľstva  podniku v Pliešovciach, výstavbu ciest a prístupových komunikácií, ukončiť obstarávanie 

technológie na výrobu drevných brikiet,  vybudovať linku na recykláciu použitého streliva s cieľom vytvorenia 

sociálneho podniku, ako aj ostatné drobné rekonštrukcie budov a stavieb na jednotlivých organizačných 

zložkách podniku. Časť investícií bude v roku 2024 vynaložená aj na zlepšenie kvality a funkcionality 

informačných technológii podniku.   

          Priemerný evidenčný počet pracovníkov sa bude pohybovať na úrovni 214 zamestnancov a výhľadovo 

nepredpokladáme výrazné zmeny počtu zamestnancov aj v prípade, že dôjde k zmenám ekonomickej situácie 

v dôsledku inflácie a vojny na Ukrajine. Pokiaľ aj dôjde k zníženiu počtu pracovníkov pôjde už iba o ukončenie 

pracovného pomeru dohodou alebo z dôvodu odchodu zamestnancov do riadneho alebo predčasného 

starobného dôchodku. Vo finančnom pláne je na základe kolektívneho vyjednávania s odborovou organizáciou 

podniku,  zahrnutý nárast základných tarifných miezd pracovníkov o 5,0 %. Pre zamestnancov budeme aj 

naďalej podľa možností vytvárať vhodné pracovné podmienky pre ich profesionálny a osobný rozvoj. V súlade 

s potrebami pri plnení úloh, bude podnik podporovať vzdelávanie na zvyšovanie odbornej kvalifikácie a 

uplatňovať efektívne motivačné nástroje  v oblasti sociálnych benefitov.   

             Ceny dreva sú kľúčovým faktorom pre hospodárenie podniku a súčasný trend poklesu cien  na trhu 

s drevom a rast cien výrobných nákladov v dôsledku inflácie, bude predstavovať zložitú ekonomickú situáciu, 

pretože objem výnosov podniku sa z pohľadu bilancovaných ťažieb a tým aj dodávok dreva nebude výrazne 

medziročne  meniť  a preto bude aj naďalej  potrebné flexibilne reagovať na zmeny trhu a prijímať opatrenia 

na  zefektívnenie  organizačno-riadiacich lesníckych činností, niekedy aj za cenu úsporných opatrení. 

            

 

Prílohy: 

Účtovná závierka 

Správa audítora 


